
平成３０年１０月３日 

練 馬 区 立 小 学 校 長 様 

練 馬 区 立 中 学 校 長 様 

練馬区立小中一貫教育校長様 

関 係 各 位 

練馬区立石神井西中学校 

校 長   松丸 晴美 

 

ボッチャ体験学習参観について 
 

秋冷の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、今年度石神井西中学校では、下記のとおり、第１学年全生徒を対象にパラリンピック種目「ボ

ッチャ」の体験学習を実施しいたします。講師にはユニバーサルボッチャ連盟の方々をお招きします。 

せまる２０２０東京オリンピック・パラリンピックの開催に向け、なじみ少ないボッチャの体験や、

生徒たちの障害者理解の心やボランティアマインドを育成していきたいと考えております。ご多用とは

存じますが、ぜひ講演会と生徒の体験を参観していただければ幸いです。 

 

 

１．目的    （２０２０東京オリンピック・パラリンピックに向けて） 

○パラリンピック選手との交流、競技の体験を通し、障害者を理解する心のバリアフリーの 

浸透を目指す。 

○社会に貢献しようとする意欲や他者を思いやる心を育み、ボランティアマインドを育成 

する。 

 

 

２ 日時     平成３０年１０月２３日（火） 

１校時  ８：４５～ ９：３５  講師紹介・講演会     ＜体育館＞ 

２校時  ９：４５～１０：３５  １－ＣＤ組体験      ＜体育館＞ 

３校時 １０：４５～１１：３５  １－ＡＢ組体験      ＜体育館＞ 

４校時 １１：４５～１２：３５  １－Ｅ組 体験      ＜体育館＞ 

 

 

３ 講師     ユニバーサルボッチャ協会  秋元妙美様：ロンドンパラリンピックボッチャ代表選手 

               渡辺美佐子様：ロンドンパラリンピックヘッドコーチ 

 

 

４ 講演テーマ 『勇気をもって自分らしく』 

 

 

５ 対象     第一学年生徒・全学年保護者様・地域の皆様・区内小中学校教員  

 

 

６ 準備     生徒・・・当日は体育着・ジャージ登校 

 

 

７ その他   ・スリッパをご持参ください 

        ・体育館入口受付でお名前をご記入願います。 

        ・写真撮影・ビデオ撮影は固くお断りします。 

お問い合わせ   

副校長 溝口千里 

電話 03-3920-1034 


